
は じ め に 
 
 

 

川崎を 
 
一歩先へ、もっと先へ 

 
 

新しく川崎市長に就任いたしました福田紀彦です。

「市民が主役」であるというのが、私の市政運営の基本です。市民の幸福のために、市の組

織全体を挙げて、私をはじめ職員一丸となって取り組んでまいりますので、どうぞよろしくお

願いいたします。

私は、川崎を日本一幸せのあふれるまち、最も幸福という意味の「最幸」のまちにするため

に、子どもたちの笑顔があふれる持続可能な社会をつくっていきたいと考えております。

そのために、環境や暮らしと調和する最先端の「力強い産業都市」を目指すとともに、成長

と成熟が一体となるよう「安心して暮らせるふるさとづくり」を目指すことが、市民の幸福に

つながるものと確信しております。

この環境基本計画年次報告書は、環境基本計画の進行管理のため、 年度における市の環

境の現状と施策の実施状況をとりまとめたものであり、今後の施策推進に活用してまいります。

本書を御覧いただきまして、本市の環境の現状を御理解いただくとともに、本市の環境施策

に対し、市民の皆様から御意見・御要望をいただければ幸いに存じます。

 
 
２０１３年１２月 

川崎市長
 


